num uirtute ualde uincant, qui efficere uolent, ne sequens tempus ostendat, quantum in hoc uno fuerit situm. Vnde GROTIUS, iure de ipso praedicat, *Decus eum et ultimam spem Germaniae fuisse.*

Pronepos fuit *Ioannis Friderici*, Electoris *Saxoniae*, quem, priore seculo, *Carolus v*, in proelio apud *Mulbergam* captum, Electoratu et magna ditionum parte priuauerat. Ipse A. MDLXIV natus est, minimus quidem inter undecim fratres, qui etiam fere omnes arma contra *Caesarem* gesserant, sed, belli gloria, animique magnitudine, et felicitate, omnium clarissimus. Nec foedum scelus, haud dubie a *Gallis*, autore *Cardin. Richelieu*, patratum, ab Ecclesiaste, concionem funebrem habente, dissimulatum fuit, idque a Medico *Geneuensi*, cui *Blandimo* nomen, mixtum ei putabatur. Perlatæ etiam *Basileam* erant Epistolæ, longinquis ex locis perscriptæ, explorantes citius de morte *Ducis*, quam, de ipso aegrotato, in eas regiones, unde uenerant, penetrare quicquam potuisset. In aula quoque Imperatoris *Romani* iam pridem aliquid eiusmodi percubuerat, *Bernbardum* uictoriis suis ad breue tempus fruiturum. Nimirum tantisper *Gallis* accepta uirtus erat fortissimi integerrimique *Heroni*, quoad usum erat ipsis et emolumento, iam
autem,

autem, cum luculentior ex ipsius interfectione spes commodi uideretur affulgere, immani et ab omnibus posteris execrando sceleris genere, non ab aduersariis, uerum ab ingratiſſimae mentis animique amicis, eſt extinctus. Haud multo ante obitum, cum *Bernhardum* Imperator, per *Sigismundum Heuſnerum*, familiarem quondam *Ducis*, in partes ſuas pertrahere conaretur, dene- gabat *Dux* corruptori aditum omnem, plagas ei minitans, niſi deſiſteret ſolicitando. *Heuſnerus*, mutata mox perſona, dixiſſe perhibebatur, Im- peratorem in uotis habere, ut Tranſactionum rationes inire *Bernhardus* et moderari ne detre- ctet, autorque adeo ſit reparandae Pacis. Co- gnoſceret ille tantummodo, quae uellet propo- nere, ſiue annuere, ſiue abnuere, ſiue cum *Gal- lis* ea communicare, mallet, id omne liberum ei licitumque fore, neque ſe quicquam per inſidias machinari cogitaſſe, Imperatorem quoque ipſum, facto iam initio, ampliori dignitate auto- ritateque praeditis hominibus Tranſactiones commiſſurum eſſe.

Diulgato *Bernhardi* obitu, atque in aulam perlato *Ludouici* Principis, El. *Palatini*, hic, in- ſtigante potiſſimum *Arauſionenſi* Duce, in *Brit- tanniam* contenderat, ad corradendas ibi pecu- nias militares, quo gratior eius aduentus accide-

Ee 4

ret

ret exercitui Ducis *Vinariensis*. Verum *Galli de Palatini* cupiditate iam certiores erant facti. Is apud *Molinum* detentus, pro captiuo habitus fuit, donec exercitum *Vinariensem* et *Brisacum*, ope maxime et auxilio *Erlachii*, in potestatem rede-gisset *Galli*. Primus, inter *Europae* Principes, factum detestatus est Rex *Daniarum*, qui, scriptis, sua manu, ad *Reuentlouiam* literis, postula-uit, ut liberationem *Palatini* apud *Auauxium*, Legatum *Gallicum*, urgeret. Ea nisi, absque mo-
ra et citra sponsonum uinculum, fieret, Regem iniuriam, Electori illatam, pro sua accepturam. Cui cum dictus *Auauxius*, comiter excusato facinore, responderet, Liberationem *Palatini* sta-tim secuturam, si *Anglus* arma cum *Gallis Suecifi-que* sociare uellet, *Reuentlouius* regeffit, neque de foedere, neque de aliis rebus, agendi locum fore, nisi prius in libertatem restituto Electore. Neque segnius *Rocorus* et *Rustorfius* apud *Salui-um*, Legatum *Sueticum*, querebantur, arguentes, id factum esse in gratiam *Bauari*, cui cum *Gallis* secreta foedera sint, simulque petebant, ut Regi-nae *Sueciae Palatini* causa commendaretur. Quae etiam postea, modestis literis, ac per LEGATVM EROTIVM, pro illo apud Regem *Galliae* libe-rando, intercedebat, facilem exorari, postquam destinatis suis potitus esset. Quanquam ita cau-
sant